CÂMARA MUNICIPAL DE ARIRANHA
  ESTADO DE SÃO PAULO

C.N.P.J.:  51.840.643/0001-84

         Rua: Barão do Rio Branco, 414 – Telefone: (17) 3576-1690 – CEP: 15.960-000

E-mail: camara@camaraariranha.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 268/2025

    O Vereador subscritor da presente, motivado pelo apelo da

população, bem como visando a melhoria do bem estar e qualidade de vida dos

munícipes, mui respeitosamente vem à presença de Vossa Excelência, o Sr. Prefeito

Municipal Emerson Antonio Trovó, apresentar esta INDICAÇÃO no sentido de que

sejam tomadas as providências cabíveis para realizar a ADAPTAÇÃO COM

ACESSIBILIDADE DOS BANHEIROS DO VELÓRIO MUNICIPAL.

 A indicação se justifica pela necessidade de garantir a inclusão

e o acesso digno a todos os cidadãos, incluindo pessoas com deficiência ou mobilidade

reduzida. A ausência de adaptações, como rampas e barras de apoio, impede o uso

adequado do banheiro por cadeirantes e outros usuários com dificuldades de locomoção,

causando desconforto e constrangimento. A instalação de banheiros acessíveis,

juntamente com a sinalização adequada, promove a igualdade de acesso aos serviços

públicos e demonstra o compromisso da gestão municipal com a inclusão social.

 Pelo exposto, proponho a presente Indicação, certo de que

Vossa Excelência dispensará atenção à mesma, visto que é dever do Poder Público zelar

pelo bem-estar de seus cidadãos.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARIRANHA, em 31 de julho de 2025

VEREADOR FERNANDO HENRIQUE CARDOZO